

Stos Pomorza

dawniej „Stos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 102

Wąbrzeźno, wtorek dnia 6 września 1938

Rok 20

266 osób zginęło w 1 miesiącu w Palestynie

JEROZOLIMA. W niedzielę rano, nieznanymi sprawcami spowodowali na linii kolejowej Lydda - Haifa wycołowanie towarowego pociągu. Ruch kolejowy uległ na tej linii przerwaniu.

W pobliżu miejscowości Aran doszło według urzędowego komunikatu do regularnej bitwy między wojskiem brytyjskim a arabskimi aktywistami.

14 Arabów zostało zabitych, wśród nich wybitny dowódca Szeik Taha. Żołnierze brytyjscy nie ponieśli żadnych strat.

W starej dzielnicy Haify zabito wczoraj wieczorem kupca arabskiego oraz Araba, sierżanta policji.

W pobliżu Akko ostrzeliwali arabscy aktywiści dwa ciężarowe samochody żydowskie. Jeden z kierowców został zabity, drugi zaś ciężko ranny.

JEROZOLIMA. W starej dzielnicy Jerozolimy został ciężko ranny sierżantem rewolwerowymi arabski burmistrz położonej w pobliżu Jerozolimy wsi. W Jafie znaleziono w poczekalni lekarza zasrzeloną pewną wybitną osobistość Arabską. Przed niedawnym czasem Arab ten był ciężko ranny i wczoraj po raz pierwszy wyszedł ze szpitala. Ogółem w dniu wczorajszym zabitych zostało 5 osób. Policja angielska dokonała licznych aresztowań.

Ofiarą terroru w miesiącu sierpniu padło 266 osób, które zostały zabite bądź zmarły wskutek odniesionych ran. W tej liczbie znajduje się 193 Arabów i 48 Żydów, reszta przypada na obywateli angielskich.

Polityki silnej ręki wobec Niemców domagają się ministrowie W. Brytanii

LONDYN. Tajemnica tak częstych ostatnio obrad gabinetu brytyjskiego wyjaśnia się. Jak się okazuje, w tonie rządu angielskiego panuje od dłuższego czasu coraz bardziej pogłębiający się rozdzwięk w sprawie kierunku angielskiej polityki zagranicznej, a ściślej mówiąc jej stosunku do Trzeciej Rzeszy i zbrojnej demonstracji hitlerowskich Niemiec.

Według wiadomości otrzymanych ostatnio, na piątkowym posiedzeniu gabinetu doszło do ostrego konfliktu, który może za sobą pociągnąć przesilenie rządowe w Anglii. Mianowicie czterech ministrów: zbrojeń — Tomasz Inskip, wojny — Hore Belisha, marynarki — Duff Cooper i skarbu John Simon, zaatakowali premiera Chamberlaina i ministra spraw zagranicznych Halifaxa, zarzucając im zbyt miękką i niezdeterminowaną politykę w stosunku do Niemiec. Cztery wymienieni ministrowie zażądali zasadniczej zmiany obecnej polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii wobec zagadnień środkowo - europejskich, oraz postawili premierowi Chamberlainowi ultimatum, domagając się zastosowania wobec Trzeciej Rzeszy polityki silnej ręki, groząc w przeciwnym wypadku złożeniem tek, co spowodowało by kryzys rządowy, a następnie nowe wybory pod hasłem „obrony W. Brytanii przed zbrojnym szantażem Niemiec”. Na leży podkreślić, że ministrowie wyżej wymienieni ogniskują w swych rękach całą sprawę zagadnień Wielkiej Brytanii, zaś min. Simon jest wyrazicielem opinii najszerszych kół społeczeństwa angielskiego i politykiem znanym ze swej ostrożności.

Aby uzyskać pracę w Gdańsku trzeba w Polsce należeć do „Deutsche Vereinigung”

Jedno z pism pomorskich przytacza list gdańskiej firmy „Hugo Bender” do pracownika z Wejherowa, który złożył ofertę na zatrudnienie u firmy.

Oto treść listu (w tłumaczeniu):

„Hugo Bender” warsztaty stolarskie, Gdańsk, Langfuhr, ul. Adolfa Hitlera nr 217. Nasze znaki: Bj-M. data: 23. 5. 38. Dotyczy przyjęcia do pracy w charakterze czeladnika stolarskiego.

Potwierdzając odbiór Pańskiego pisma z dnia 20 5 br. donoszę uprzejmie, że nie będzie żadnej przeszkody w przyjęciu Pana do pracy, o ile Pan udowodni:

- 1) że Urząd Pracy w Sopotach zgadza się na zatrudnienie Pana,
- 2) że Pan należy do niemieckiej „Vereinigung” w Polsce!

Urząd Pracy ostatnio kilkakrotnie udzielił zgody na zatrudnienie

czeladników stolarskich, obywateli polskich, o ile ci przyznawali się do niemieckości.

Dla Pańskiej informacji komunikuję, że w moim przedsiębiorstwie tydzień pracy wynosi 48 godzin. — Stawka godzinna 1 gld. Za narzędzia wypłacam miesięcznie 3 gld.

Heil Hitler!
(—) Hugo Bender.

Do tego więc doszło, że aby uzyskać pracę w Gdańsku, trzeba być członkiem niemieckiej organizacji, mającej swą centralę w Bydgoszczy.

Wymiana jeńców w Hiszpanii

LONDYN. Angielski konsul generalny w Tuluzie otrzymał polecenie swego rządu zamówienia apartamentów w jednym z hoteli tuluskich dla specjalnej misji angielskiej, która zajmie się wymianą jeńców między Hiszpanią republikańską i powstańcami.

Misja dla wymiany jeńców rozpoczęła swą działalność w pierwszych dniach września. W kołach zainteresowanych wyjaśniają, że zadania misji ograniczą się ściśle do kwestii wymiany jeńców i że wobec tego nie ma ona nic wspólnego z komitetem dla wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii.

WALKI NAD EBRO

BURGOS. Agencja Hawasa donosi: Ofensywa powstańców na froncie Ebro czyni dalsze postępy. Powstańcy zajęli szereg wysuniętych pozycji rządowych, a na niektórych odcinkach posunęli się o kilka kilometrów naprzód. W ręce ich wpadło otoczone z wszystkich stron miasto Corbera, gdzie wzięli licznych jeńców oraz znaczne zapasy broni i amunicji.

Komunizm umacnia się w Ameryce

LONDYN. Z Waszyngtonu donoszą, że na jednym z ostatnich posiedzeń kongresu, członek parlamentu amerykańskie go, Days wygłosił dłuższe przemówienie poświęcone niebezpieczeństwu komunistycznemu w Stanach Zjednoczonych.

Dwa są równe niebezpieczeństwa zagrażające w równym stopniu demokracji, oświadczył Days — faszyzm i komunizm. Podczas gdy o niebezpieczeństwie faszystowskim głośno jest w całej prasie, dziwnie mało pisze się u nas o niebezpieczeń-

stwie komunizmu. Mówca przedstawił szereg danych, z których wynika, że komunizm zdołał w ostatnich latach poczynić w Stanach Zjednoczonych znaczne postępy. Days przestrzega przed dalszym zamykaniem oczu na wzrost ruchu komunistycznego w Stanach Zjednoczonych.

Powołanie pod broń dwóch roczników we Francji

PARYŻ. Minister wojny wydał zarządzenie, na mocy którego wstrzymany ma być w wojsku rocznik, którego termin zwolnienia przypadał na dzień 20 września. Jednocześnie minister wojny postanowił powołać pod broń roczniki 15 i 16, co powiększy armię francuską o przeszło 250.000 ludzi.

PARYŻ. Na wschód od Besancou rozpoczęły się wczoraj na granicy szwajcarskiej przy udziale 30.000 ludzi wielkie manewry, które będą trwały miesiąc. Mimo, że w tegorocznych manewrach udział liczebny jest bar-

do mały, manewrom tym przypisują wielkie znaczenie.

Po raz pierwszy od roku 1914, gdy General Gallieni wówczas dla odwrócenia niebezpieczeństwa nad Marną ściągnął wszystkie paryskie taksówki, autobusy i samochody ciężarowe dla transportów wojskowych, przy obecnych manewrach wojsko posługuje się również tymi środkami komunikacyjnymi. Władzom wojskowym chodzi o stwierdzenie, w jakim stopniu taksówki i samochody przydatne będą przy ewentualnej ewakuacji ludności z większych miast.

Pożar młyna na Pomorzu

CHOJNICE. W dniu 4 bm o godzinie 8,30 wybuchł olbrzymi pożar w młynie parowym f-my „Ceres” w Brusach. Ogień rozszerzył się z wielką szybkością i objął wszystkie budynki młyna. W akcji ratunkowej brali udział strażnicy pożarne z Brus, Chojnic i okolicznych wiosek.

3-piętrowy budynek młyna wartości około 200.000 zł wraz z zapasami zboża wartości przeszło 18.000 złotych padł pastwą płomieni. Młyn ubezpieczony był na 460.000 złotych, zapasy zboża tylko na 15.000 złotych. Pożar zlokalizowano o godzinie 13,00.

Aresztowanie gdańskich celników w Chojnicach

CHOJNICE. Dnia 2 września 1938 roku około godziny 4,00 rano straż kolejowa na dworcu kolejowym w Chojnicach zatrzymała trzech urzędników celnych gdańskich, którzy usiłowali niewłaściwym pociągiem i bez biletów przejechać z Chojnic do Gdańska.

Zatrzymanych oddawiono do policji a następnie przetransportowano do Sądu Grodzkiego. Sąd Grodzki skazał wszystkich celników na kary po 3 tygodnie aresztu. Po rozprawie oskarżonych osadzono w areszcie.

